
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

      REGISTRADO CSU-180 

 

Corresponde a Expte.  X-14/2019 

 

     BAHÍA BLANCA, 30 de marzo de 2023 

 

VISTO:  

 

La nota presentada por la Secretaría General de Bienestar Universitario, solicitando la 

aprobación del listado de las/os alumnas/os en condiciones de percibir la Beca de Estímulo al 

Estudio para el año 2023; y  

 

CONSIDERANDO:  

 

Que dicho listado se realizó de acuerdo con la reglamentación vigente (resolución CU-

70/1986 y CSU-522/2002) seleccionando, entre las/os postulantes, al mejor promedio de cada 

carrera;  

 

Que los montos se actualizaron en base al aumento inflacionario anual en un todo de 

acuerdo a lo establecido por resolución CSU-99/2017;  

 

Que, para unificar el criterio en el aumento de los montos se toma, al igual que en el caso 

de los Subsidios Universitarios, el índice inflacionario a octubre de 2022 que fue de 76,60 %;  

 

Que la Dirección de Programación y Control Presupuestario informa que resulta 

presupuestariamente factible dar curso a lo solicitado;  

 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, sobre tablas, en su reunión del 29 de marzo 

de 2023, lo aconsejado por su Comisión de Investigaciones Científicas y Tecnológicas. Institutos, 

Becas, Subsidios y Extensión;  

 

POR ELLO,  

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la nómina de alumnas/os seleccionados para recibir la Beca de Estímulo 

al Estudio desde marzo a diciembre del año 2023, según consta en el Anexo de la presente 

resolución.  

 

ARTÍCULO 2°: Otorgar una beca de estímulo al estudio a cada una/o de las/os estudiantes 

detalladas/os en el Anexo, por un total de noventa y nueve mil seiscientos setenta pesos ($99.670) 

por año, por alumna/o, pagaderos en 10 cuotas iguales y sucesivas de marzo a diciembre del 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

corriente año, siendo el total anual de cuatro millones ochocientos ochenta y tres mil ochocientos 

treinta pesos ($ 4.883.830). 

 

ARTÍCULO 3°:  Imputar el presente gasto a la Unidad Presupuestaria 035.001.000: Secretaría 

General de Bienestar Universitario. Categoría Programática: 04.00.00.03. – Ejercicio 

Presupuestario 2023.  

 

ARTÍCULO 4°: Pase a la Secretaría General de Bienestar Universitario y por su intermedio, 

comuníquese a los Departamentos Académicos. Gírese a la Dirección General de Economía y 

Finanzas a sus efectos. Cumplido, archívese. 

 

ANEXO Res. CSU-180/2023 

 

LU DNI Apellido y Nombres Promedio Carrera 
Monto 

Anual 

121526 42091174 ALDEA, Clara 9,88 Licenciatura en Filosofía $ 99.670 

122104 41686955 

MARTEN, Juan 

Manuel 9,88 

Licenciatura en Ciencias de 

la Computación $ 99.670 

124383 43590517 POGGIESE, Milena 9,75 Licenciatura en Economía $ 99.670 

138922 41955624 

SECO JENSEN, Sofía 

Victoria 9,71 

Licenciatura en Ciencias de 

la Educación $ 99.670 

121022 42195364 

GONÇALVES, 

Agustín Leandro 9,66 Licenciatura en Química $ 99.670 

110506 39758916 SOSA, Ángela Grisel 9,65 Profesorado en Filosofía $ 99.670 

99354 36751640 

LINCOPAN, Ana 

Victoria 9,6 

Profesorado de Educación 

Primaria $ 99.670 

124844 42883325 

MARINERO, 

Ludmila Aylen 9,56 Licenciatura en Letras $ 99.670 

125831 43046246 

SILVA CARDENAS, 

Ignacio Hernán 9,53 Ingenieria Industrial $ 99.670 

129535 43177186 

LOPEZ, Melina 

Tamar 9,5 Profesorado en Letras $ 99.670 

114615 40669093 IBARGUREN, Sofia 9,46 Bioquímica $ 99.670 

111296 39483148 

SANTAMARIA, 

Milagros 9,44 Licenciatura en Turismo $ 99.670 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

125483 41526635 

SALAZAR, Gabriela 

Sol 9,35 Ingeniería Electrónica $ 99.670 

121870 42679052 

FERRARI 

DESTÉFFANIZ, 

María Luján 9,34 Ingeniería Química $ 99.670 

129373 44490608 MONALDI, Estéfano 9,32 Licenciatura en Geografía $ 99.670 

119940 40874447 

RAMOS 

LOPETEGUI, Ana 

Laura 9,19 Profesorado en Geografía $ 99.670 

117420 41198583 PICARDI, Gonzalo 9,17 Medicina $ 99.670 

102842 37551858 TOMBESI, Mariana 9,11 

Profesorado de Educación 

Inicial $ 99.670 

126564 42418836 

ZARICH, Francisco 

Tomás 9,11 Contador Público $ 99.670 

121940 42479829 RYCHERT, Alan 9,10 

Ingeniería en Sistemas de 

Información $ 99.670 

110588 28946079 LISTA, Romina 9,06 

Tecnicatura Universitaria en 

Operaciones Industriales $ 99.670 

118168 41601389 FERRARI, Franco 9,05 Profesorado en Historia $ 99.670 

116828 41553979 

ROTETA LANNES, 

Candela 9,04 Licenciatura en Historia $ 99.670 

117784 41555486 LANG, Marilina 9,03 Ingeniería de Alimentos $ 99.670 

121328 40985844 

SALGADO, Tamara 

Belén 9,00 Farmacia $ 99.670 

124997 43261573 VIZZICA, Sofía 8,96 Abogacía $ 99.670 

125026 43453604 

GELVES, Aaron 

Emmanuel 8,95 Licenciatura en Física $ 99.670 

121646 42462015 

REYES, Alejo 

Nehuen 8,95 

Licenciatura en Ciencias 

Biológicas $ 99.670 

116758 41686766 

STICKAR, Agustín 

Andrés 8,88 Licenciatura en Geofísica $ 99.670 

124562 31858030 

QUISPE, Carmen 

Yolanda 8,8 

Tecnicatura Universitaria en 

Medio Ambiente $ 99.670 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

113630 41099691 SZCZYTOW, Franco 8,77 

Tecnicatura Universitaria en 

Sistemas Electrónicos 

Industriales Inteligentes $ 99.670 

114643 39441526 

VIÑALS PRENDES, 

Catalina 8,77 

Licenciatura en Ciencias 

Geológicas $ 99.670 

125979 43463944 

CARREÑO 

SALVADOR, 

Santiago 8,73 Ingeniería Agronómica $ 99.670 

74712 31779762 

QUARTARONE, 

Lucero Anahí 8,73 Profesorado en Geociencias $ 99.670 

114430 40658419 

FLORES YAPU, 

Cintia Vanesa 8,7 Licenciatura en Matemática $ 99.670 

121258 41232047 

CORNEJO, Lucio 

Ezequiel 8,52 Ingeniería Civil $ 99.670 

121149 38602657 

TUCAT SLABAK, 

Brenda Pamela 8,52 

Licenciatura en 

Administración $ 99.670 

121152 42195633 

GALLARDO, Malena 

Azul 8,42 Licenciatura en Enfermería $ 99.670 

103340 37952672 NIEVA, Noelia Belén 8,39 Licenciatura en Oceanografía $ 99.670 

108196 39410875 

ARANDA, Mauro 

Nahuel 8,37 

Tecnicatura Universitaria en 

Emprendimientos 

Audiovisuales $ 99.670 

103485 37253242 

ORELLANO, 

Gonzalo 8,33 

Licenciatura en Ciencias 

Ambientales $ 99.670 

120561 42029899 MANDOLESI, Sofía 8,32 Arquitectura $ 99.670 

113894 40941676 ALVARO, Facundo 8,25 Profesorado en Matemática $ 99.670 

117189 41547076 

CIMINARI, Lucas 

Manuel 8,00 

Licenciatura en Óptica y 

Contactología $ 99.670 

118776 41916038 

ROBLEDO, 

Francisco 7,87 Ingeniería Electricista $ 99.670 

109614 36085338 

GALGANO, Franco 

Manuel 7,6 Profesorado en Física $ 99.670 

98753 35597949 

CORBALAN 

CORDOBA, Elena 

Beatriz 7,48 Profesorado en Química $ 99.670 

122119 41620561 

BALZI TORDI, 

Maximiliano Manuel 7,00 Ingeniería Mecánica $ 99.670 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

88768 35569009 

GUAYMAS, Jesica 

Lourdes 6,96 

Profesorado en Química de la 

Enseñanza Media $ 99.670 

     $ 4.883.83 

 


		2023-03-30T11:50:45-0300
	Bahía Blanca
	OROZCO Javier Darío


		2023-03-30T16:37:34-0300
	VEGA Daniel Alberto




